eos Pelrum et Joannem. Qui cum venissent, orave-

runt pro ipsis ut acciperent Spirilum sanclum. Tunc

mantis super baptizatos imponebant, et ipsi Spiritum
sanclum accipiebant (ibid. 14-17). Hinc ecclesiastica

PiTROL. CLXXXVIII. V
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processil institHlio, Ut post baplisma, quod cate- j

chumenis per ministerium datur sacerdotis, impo-
sitio manus ponlificis cuin oralione fiat acunctione

charismatis; et sic integra confirmalio fil per septi-
formem gratiam sancli Spirilus baptizalis.

Cum vidhset Simon quia per impositionemmanus

apostoiorum darelur Spirilus sanctus, qbluUleh pe-
cuniam, dicens : Date et mihi hanc polestatem ut

cuicunqtie imposuero manus, accipiat Spiritum san-

ctum, Petrus aulem dixit ad eum : Pecunia tua ie-

cum sit in perditionem, quotiiamdonum Dei exisli-

masli pecunia possideri. Non est iibi pars, neque sors

in sermone isto. Cor enim tuum non est rectum coram

Deo. Pmnitentiam itaque age ab hac nequitia lua, et

roga Dominumsiforte remittatur tibi hmc cogitalio
cprdis lui. In felle enim amariiudinh et obligatione

iniquilatis video te esse. Simon autem, apostoli di-

cta parvipenderts, recessit, ef apostala factus, in-

numeris sceleribus iram Domini diu exacerbavil.

Apostoli verp loculi verbum Domini Jerosolymam
redibant et mullis regionibus Samaritanorum evan-

gelizqbant (d, Aet. vtii, 18-25).

Angelb Dei praecipiente, Philippus Cmdaci (17)

cunucho, qui super omnes gazas reginsc jEih'iop:i*i

erat, revertenti de Jerusalem occurrit et stiper cur-

rum Cum illo ascendit, alquelsaiam, quem legebat

prophetam explicare ccepit, et a valicinio de occi-

sione agni mansueti incipicns, Jcsuni illi evange-

lizavit.Ipse vero gaudens atfdivit, diligenter intel-

lexit, libenter credidit, et, invenla aqua,~baptizatus |
cst, et in patriam suam cum gaudio, pro sacrae re-

generalionis innpvatione, regressus est. Spiritus
auteni Domini Philippum rapuit eti.de Azoto nsque
in C.sesaream, civilatibus cunclis evangclizavit

(ibid. 26-40).
Saulus adliucspirans minarum et cmdis in disci-

putos Domini, petiit a principe sacerdotum epistolas
in Damascum ad synagogas, ut Ecclesiam Domini

devastaret, et viros ac mutieres de Nazarenorum

secla vinciret, et Jerusalem perduceret. Cum appro-

ptnquaret Datnqsco, circumfulsit eum lux de cmlo.

Et cadens in terrqm (Act. IX, 1-4), audivit Domi-

num increpaiitem se, et cprrectus est, ef sibi mul-

iisque aliis utiliter imrautatus est. A sociis, qui
comitabantur, qui Doniiuum.quidem cum illo lo-

quentem audierutit, sed rietiiinem videriint, per
manum tractus in Dainascum, tiibus dicbus noa

vidit, nec maiiducavit, neque bibit. Ananias a Do-
mino missus Saulo nianus imposuit, confortavit,
illuminavit ac liaptizavit. Sic mirabilimodo de lupo
et perseculore sxvo fit agnus et aries fortissimus,
ias electionis et Dpctor gentium. Cqntinuo ingres-
sus in synagpgas, prmdicabat Jesum , quoniam hic

est Filius Dei, stupcntibus cuuctis, qui perlinaciam

ejus atttca noverant, dum paiernarum traditionum
'

amplius aeniulator existeret (ibid. 4-2i).
Saulut tnulto mqgis convalescebat et Judmos qui

\ Damatci habitabanl confundebal. Ingcnsigitur odium

conlra illum pro tcstimonio fideli concitatum est,
et posl aliquod tempus a Judscis , ut interliceretur,

summopere qusesitus est, porlisque Damasci cuslo-

dia, ne effugeret, nocte dieque depulala est. Disci-

puli aulem, quia hosliles insidim Saulo nolw faclm
sunt, iiiimicis frusfra insidianiibus, eum nocte per
murum in sporta subroiserunt. In Jerusalem cum ve-

nisset, jungere se discipulis tenlabat; sed omnes ti-

mebqnt eum, non credentcs quia duciputus esset.
Barndbas vero illum apprehendit, ad d.scipulos du-
xit et quomodo in via vidhset Dominum, el cselera

quae cpntigeraiit, eis narravit. lllis itaque Deo gra-
lias ageiilibus fideliter adhacsit, el cum itih intrans
et exiens, in tiomine Domini Jesu fiduciatiter egil.
Cum Grmch disputabal el J;id&os revincebat, Deo-

que adminiculanie, omnibus emincbal. Iiividentcs

ergo sublimiori, perimcre Saulum vicfi conati sur.t.

Quqd-fratr.escognoscentes,. e«fn Cwsaream deduxe-
runt el Tarsunidimiserunt. Ecclesiaquidem per totam

Judwam, et Galilmam, et Samariam pacem habebat.
Ambulans intimore Domini wdificabatur, et conso-
latione Spiritus sancti replebatur, alque credenliua
niultiludo augebatur (ibid. 22-31).

Pelrus apostolus jEneam paralyticum ab annis

octojqcenlem in grabalo Liddw sanavit. Omtiesvero

habilatores Liddm et Saronw, qui boc viderunt, ad

Dominumconversi sunt. ln Joppe Tabithq, operibus
bonis et eleemosynh plena, defuncta est, el a fralri-

£ bus in cwnaculo posita est. Dhcipuli audientes quia
Petrus essetJoppw , quse vicina erat Liddae,duos ad

cum viros mherunt ac ut ad eos vejiirel rogaverunt.
At ille mox ul legationem fratrum audivit, humi-

liler obedivit. Advenieule Petro, circumsteterunt

illum omnes vidum flenles, et ostendebanl illi lunicas
et vestesqnas faciebal illis Dorcas. Ejectis qulemom-

nibusforas.ponensPetrusgenuasua oravit, et con-

versus ad cotpusdixit: Tabitka, surge. At illa ocu-
los suos aperuit, etvho Peiro, resedil. Dansque itli

manum, erexileum, et sanclis ac viduis assignavit
eam vivam. Hoc divulgato per universamJoppem mi-

raculo, mulii crediderunl in Dqmino (ibid. 32-42).
Cornelius in Gmsarea, cenlurio cohorth qumdici-

tur Italica, vir religiosus ac timens Deumcum omtsi
D domo sua muliis irttenlus erat eleemosynis et ora-

tipnibus pro salute perpetua. Is vi:!it in Vhu mani-

feste;quasihora nona diei, angetum Dei. Quem in-

tuens, timore correptus ab illo audivit: Corneli,
oraliones tum et eleemostjnwtum ascendcrimt in, tne-

moriam in conspecluDci. Deinde prsecepit ut Si-
monem Pelrum accersiret, a quo consilium salubre
atidiret. At ille jubenti mox partiit et tres viros ad
Petrum misit. Posleradie, illis appropinquanlibus
civitali, Pelrus, circa horam sextam, ascendit in

superiora utorqret. Cumqueesuriret et supernis in-

hiaret, cwlum in excessu mentis apertum viditet
descendensvas quoddam velut liriteum magnum qua-

(17)Leg. Candacis. Hoc nomen, fegina jEthiopum, sed hon eunuchi est. Le Prevosl.
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tuorinitih sUbmilli de ca-lo in terram, inquoerant ,

omnia quadrupedia el serpentia terrw el volalilia

cxli. Et facta est vcx ad eutn.' Surge, Pette, occide

eimanduca. Pelrus autem ait: AbsiC! Dqmine, qnia

nunquammandttcavi conimuneet iminundum. Et vox

iterum secundo ad euin : Qum Dominus purificavit
ne tu communedixeris. Hoc autem ter factum est,
et statim vas in cmlum receplum esl. Hac nimirum

revelatione. Petro genfuim conversio divinitus in-

sinttata est, quae per quatuor mundi climata in
omni lingua et tribu facta est, et a Deo, ne quem-
libet converti volentem respueret, evidenler edoctus
est. Securus ergo et gaudens nuntios Cornelii

hospitio in domo Simonis Coriarii suscepil, et cum
illis sequenti die in Caesaream Palaestinaeperrexit.

"llluc ingressus, Cornelium et cognatos ejus cttm
necessariis amicis invenit et rogatus ab eis, qui
ad audiendum et obediendum parati erant, verbum
vitae loqui, pie ohtemperavit (Act. x, 1-33).

Aperiensenim Petrus os suum , dixit: In verilale

comperi quoniam non esl personarum acceplor Deus,
sed in omni genle, qui timel eum ct operalur justi-
liam, acceptus est illi. Verbum misil fitiis lsrael,
annuntians pacem per Jesum Chrislum. Ricest om-

nium Dominus. Cumque Petrushsec et alia plura de

adventu Salvatoris et perenni vita praedicaret,

fliultumque sitienlibus de fonle coelcslis doetrinae

pocula vitse propinaret, Spiritus sauclus super om-

nes qui audiebant verbum cecidit et scienliam lin-

guarum illis repente conlulit. Petrus atilem, obstu- (
pentibus iisquicum eo ex circumcisione venerant,

baplizavit Comelium et omnes qui cum eo credi-

derant (ibid. 34-48).
ldem, postquam ab illustribus neophytis rogatus

aliquot diebus Caesareaemansit, coiifirmatis illis,
Jerusalem ascendit et coapostolis suis conversionem

gentium enarravit. Tunc quidam ex circumchione

cpntra illum dhceplabant, dicentes : Quare introisti

ad viros prmpulium habentes, et manducasti cum illh ?

Petrus aulem seriatim explanare coepit quomodo

jejunus Joppe oraverit, ibique in 'exstasi visionem

viderit qua Detts illi vocationem et conversionem

gentium suamque opitulalionem demonstraverit, et

reliqua quaecontigeriritsincera narratione manifesta-

vit. Hh anditis, tacuerunt, etquia fraternachaiitate ;

fervebant, laelali sunt, Dominumque, qui gentes
etiam pcr pobnilentiam salvat, glorificaverunt, Cy-

prii quoque e»Cyrenmi fideles, aliique qui in tribu-

iatione sub Stephano facta dispersi fuerunt, usque

Phmnicem, et Gyprum, et Antiochiam perambulave-
runt, et solis Judmh verbum fidei locuti sunt. Porro

ingressi Anliochiam, Grsecis annuntiaverunt Domi-

num Jesum, mullusque numerus credenlium conver-

sus est ad Dominum. Hoc audiens Ecclesia quseJe-

rpsolymis eral, in Domino exsultavit, et Barnabam

virum boiium, sanCloqueSpiritu el fide plerium mi-

sit. Qui ctim venhset, et graliam Dei vidhset, gavisus

esi, et confortatis omnibus, Tarsum, ut qttsereret

Saulum, pfofeclus cst. Inde simul ambo Antiochiam

A venerunt, et annmn totum in Ecciesia conversati

sunt, turbamqtie mullam docuerunt. lbique dhcipuli

primutn Chrisliani cognominati sunt (Acl. xi, 1-26).
Tunc Agabus vales, unus ex his qtii de Jerosoly-

mis venerant, prophetis, magnam famem fuluram
divinis praesagabat oraculis. Saulus vero et Barna-
bas cum ministefio a fratribus collato, quod san-
ctorum usibus deserviret, Jerosolymis destinantur

(ibid. 27-30).

III. Opinio Romani senatus de Chrislo. Facinora
Herodis regh in Chrhtianos.

f Interea Tiberius Augustus duobus et viginti cir-

citer annis regnavit. Cujus iniperii xvm anno, ut
fidelis notitia veraciter asserit, Dominus noster Je-
sus Christus passus est et resurrexil et multa mi-

B rabilia ineffabili niodo fecit, quse jam longe latequo
pervulgala Pilatus Tiberio retulit, et quod pro innu-
meris magnalibus in ejus nominc peractis a quam-
plurimis jam Deus esse crederetur, adjecit. Tibe-
ritis quac compererat senalui retulit. Seriattts autem
Christum sprevisse dicitur, ut Terlulliaiius in Apo-
loge.icosuo scribit, pro eo qttod liujus rei judicium
non sibi prius delatum fueril, sed auctorilateni
suam vulgi sententia praevenerit. Lex enim eral an-

tiquitus designata, ne quis apud Romanos deus ha-

berelur, nisi senatus decreto et sententi.i confir-
matus. Porro, ut Cr-esariensisEusebius in secundo
ecclesiasticm Hhlorim libro asserit, hoc erat pro
vero quod agebatur, ne divina virlus humanis as-

P sertoribus indigere putarelur. Ctinique secundum
ea quse supra diximus, rentiisset senatus, Tiberius

lamen tenuit sentenliam suam, ne quis adversus
doctrinara Christi contrarium moliretur. Quod pro-
feclo divina prudentia ila tunc Csesaris sensibtis in-

gessil ut, absque tillo obstaculo, in ipsis dunlaxat

initiis, Evangeiii sermo Usquequaque percurreret.
Unde et factttm est ut repentc quasi coelitus lumcn

ostcnsum, aut radius solis erumpens, lotum orbem
clarilate superni Itiminis illustrarel, ut complcreliir
et illa prophelia quae dixerat : In omnem terram
exivil sonus eorum, et in fines orbh lerrw verba eo-
rum (Psal. xvm, 5; Rom. X, 18). Ex quo per omnes
civitales ac vicosimmensse mtiltitudinis, velut tnes-
sitim tempore frumentaadareas, itaad ecclesias po-

D puli congregabantur. Quicunqtic illi a parentibustra-
ditsesibi morbidae supefstitionisvinculistenebantur,

per doclrinam Christi simul et virlutum miracuia,

quae fieri videbant, percepta verbi Dei nolitia, tan-

quam a tyrannicis dominis liberali, ad unum vemm

DeumetDominum, Creatoremqtie suum, vetusti er-

roris pceniletites, lideli cuni confessione veniebant.
Defuncto Tiberio, Caius Caligula imperium susce-

pit et iv annis nec integris usurpavit. HicJudaeo-

rum principalum Herodi Agrippae, Aristobuli filio,
tradidit, siinulque Philippi et Lysanise tctrarchias

coniulit, Herodis quoque paulo post addidit. Ipsu.m
vero Ilerodem, qui Joannis Baplistae nccis auctor

exstilerat, vel in passione Domini subsannator in-

lc.rftierat,mullis excrucialum modis, telerno in Hi-
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spama exsilio damnavit, ut Josephus Hebrseorura j

nobilis historiographus scribit.

Turic Philo Judaeus , scriptorrim inSignissimus,
in Gfsecorum philosophia inter primbs primus, pe-
ritisp suae posteris clafa monumenta reliquit et in-
ter reliqua quaescripsit, de acerbitale Caii et insania

asserif qupd in tantum superbiae eiatus sit,ut deum

se. appellari veluerit et sancta Jridaeorum loca idolis

profanaverit. Judsei etiam.prbpiaculisquaein Chri-

stum ausi sunt, nimias clades et tribulationes per-
tulerunt, sicuti prsedicti sophistse Philo et Josephus
suis in scriptis referunt. Nam ex admissi sacrilegii

tempore nunquam ab eis seditionum furor, nuri-

quam bella mortesque cessarunt, usquequo ultimum
exitiabile maluffi t emporibus Vespasianae obsidiohis
eos inclusit. Pilalus, qui Tiberii Caesaris ahno xn

procuralor Judsese factus fuerat, et sententiam dam-

nationis in Christum dixerat; irrogante Caio, lantos

angores subiit, Ufpropfia mami se pefemerit. Mal-

ibaeus, in Judaea praedicaris, Evarigelium Hebraco
serffione scripsit.

Interempto Caio Caesare, Claudius xm annis et
>ni mensibus rcgnavit. Sub quo faines salis dira

iiiiiversum orbeni terrae Pbliiiuit, sicut Lucas Aga-
buffi prophetam denuntiasse descfibit.

In illo lempore, quod sub Claudio fuit, cum famcs

erat, Herodes rex manus suas immisit affligere ali-

quos de Ecclesia. Tunc Jacobus, Zebedsei filius,
Poraini nostri Jesu Chrisli apostolUs, omnem Ju-

da-amet Samariam visitabat el mUlla signa inChri-.

sti viftute faciebat. In synagogis contra incredulos

dispulabatj sanctasque Scripluras explauabat, ostcn-

deris Omnia, quse a prOpheiis suut prsedicta, in Do-

niino Jesu Christo esse completa.

Hermogenes magtts, audila virlutum ejusfama,
invidit, ac ad eum, explbrandi causa, Philetum di-

scipulura suum destinavit. Veniens autem Philetus
cuffi aliquanlis Pharisseis conatus est Jacobo resi-

stere et praedicationem ejus de Doriiino Jesu Christo

suls objectionibus conquassare. Apbstolus vero in

SpiritU sancto coniidenter egit, omnes adversarii

assertiones evacuavit, eique ex divinis Scripturis
Jesutti Najafenum esse verum Filium Dei ostendit.

Reversus adflermogenem Philetussummbpereticepit
Jacobuiri laudare, allegationes ejus de vera fide fide- 1

Titer approbare, ipsumque insuperabilem extollere

Ct multa quse Viderat vel audierat miracula publi-
care. DCnique magistrum commonuit ut ambo ad

ipsum continuo irent et ab eo indulgentiam postu-
larent ejusque discipuli fiereht. Hermogenes igitur
zelo repletus Philetum ita vinxit, ut movere se non

posset. Aposlolus verb, ut hoc per puerum Phileli

agnovit, sudarium suum illi direxit, ac ul indein

nomirie Domini tangeretur prsecepit. Quo facto.mox
a vinculo magi resolutus, ad Jacobum cucurrit, dse-

monicisque lnaleficiis tripudianS insultavil. Magus
autem, riimium dolens, arte nefaria dsemones exci-

tavit, eisque nt Jacobum etPhiletum vinctos sibi

adducerent jussit. llli vero venienles in aere ccepe-

A funt ululare et horribiliter ccnqueri qupd, igneis
ibidem catenis religati, cruciarentur ab angelo Dei.
Taiidem apostoli jusstt absoluli sunt, et versa vice
ad Hermogenetn rediefunt, eique defestihus a tergo
manus ligaverunt et vinctum ad apostolum perdu-
xerunt.

BeatUs vero apostolus illum increpavit, dsemoni-
cam societatem homini detestabilem et oninino nb-
xiam esse asseruit, humileraque magum el cbnfu-
sum ante se stantem a Phileto solvi prsecepit. Ab-
Solutus ilaque baculum apostoli contra dseraonum
iras sumpsit, et de domo sua zabernas codicibus

plenas, cervicibus discipulorum suorum impositas,
altufit. Deinde omnes libros ignibus concremare

ccepit, sed jussu apostoli, ne odor incendii malefi-
" ciorum vexaret incautos, zabernas petris et plumbo*

impletas in mare demersit. Sic abomni maleficio-
ruin pnere nudatus Hermpgenes repedayit, et apo-
stoli planlas humiliter tenuil, verairique Deo poeni-
tentiam exhihuit, et beato aposfolo adhserens in
omnibus obtemperavil. In limoTe vero Dei ita ceepit
esse perfecius ut virtules eliam plurimas per eum
facerel Dominus; quibus visis,plures ad Dominum
conversi sunt, relictis erroribus suis et facinoribus.

Judaei autem in nequilia perseveranles, cura vi-
dissent maguni, quem inviclum putabant, et amiccs

ejus in Chrislum credentes, ceriturionibus Jeroso-

lymorum Lysiae ac Theocrito pecunias obtulerunt,
tentumque Jacobum in custodiam miserunt. Facta

Qvero seditione, ductus est ad audienliam, et mirati
sunt omnes ejus in Domino constantiam. Inlerro-

gatus a Pharisaeis, optime respondit et de sanctis

Scripturis prudenlCr et eloqtienter tractavil. Cnde
nativitatem de infacta Virgine el passionem ac re-

surrectionem, et caetera quae de Christo Calholica
confitetur Ecclesia, irrefragabiliter probavit. Feli-
citer apostolo perorante, pmhes crediderunt alqne
peccata sua confltentes, Ecclesiae Dei Udeliter ad-
haeserunt.

Post aliquot dies, Abiatliar poniifex, videns tan-
tum Dominb pppulum credidisse, doluit, datisque .
pecuniis, sat acerbaffi sedilionem excilavit, ita ut
Josias scriba funem in collo apostoli milteret, ip-
suffique ad prsetbrium Herodis regis, filii Arisio-

Dbuli, perduceret. Herodes autem, favere volens

Judseis, jussil eum decollari. Cumque Jacobusdu-
ceretur ad decollationem, vidit pafalyticum jacen-
tem et ab eo sanari fideliter poscentem, et ait illi:
<In nomine crucifjxi Domini mei Jesu Christi, pro"
cujus amore ducor ad decollationem, exsurge sanus
ct benedic Salvatorem tuum.» Qui protinus sur-

rexit, et gaudens currere, Dominumque benedi-
cere ccepit. Quod videns Josias, ad. pedes apo-
stoli corrUit et indulgentiam ab eo humililer pe-
tivit.

Jacobus autera intelligens cor ejus a Deo visita-

tum, gavisbs est, et Josias Dominum Jesum verum
Filium Dei vivi confesstts est. Tunc Abiathar fecit
eum teneri et os ejus pugnis caedi, Deinde missa
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de eo relatione ad Herodem, impetravit ut decol- i

larelur. Cumque Jacobus eum osculatus fuisset,
manum suam super caput ejus posuit, ipsumque
ficto signaculo crucis in fronte ejus benedixit. Sic

perfectus in fide cum apostolo decollatus est, et

ambobus remuneralionem aeternam omnipotens Em-

manuel largitus est.

Consummalo itaque beati Jacobi apostoli, fratris

egregii Joannis Evangeliste, martyrio, qttod viii

K*»l.Augusti festive celebrat Ecclesiae devotio, sep-
tem discipuli ejus, qui ab eo in vera fide instituli

passioni ejus iriierfuerunl, corpus ejus dtvinitus
edocti vetustae navi imposuerunt, altoque pelago,
sine gubernatore necessariisque instrumenlis, se,

dispensante Deo, commiserunl. Sic miro niodo in

Hispaniara appulsi sunt, et a rege Galliciaesuscepti,

primum fidem et religionem Iberis praedicaverunt,'
ibique venerabilem sepulturam magistro suo adepti
sunt. Multa ibidem miracnla meritis sancti Jacobi

apostoli fac.ta sunt, et habitatores tolius provincise
jamdudttm Christi fidem susceperunt. In sede pon-
tificali canonicales asseclae pretiosissimum corpus

apostoli veneranter custodiunt, et illtic fideles Chri-

slicolaede cunctis climatibus orbis concurruijt, ac

ad exorandum cleinentem Adonai per aposlolicos
interventus conveniunt.

Herodes rex, quero Josephus Agrippam nbminat,
videns gratum esse Judaeis >'quodJacobum occide-

ral, Petrum quoque in. carcerem misit et qualuor

qualernionibus mililum ad cuslodiendum tradidit. /
Pctrus quidem servabatur in carcere ut ad mortem

post Pascha producerelur publice. Oralio Ecclesiae

incessanter pulsabat aures divinae majcsiaiis, ne

tenero gregi subtraheretur pii subsidium pasloris.
Clcmens autem Deus pro dilecto dispensatore cilo

preccs audivit sponsae suse et fidelis amicae, cce-

lestis subvenlio suis adfuitel lmpios conalus Uerodis

frustrando praevenit. Noclu Petro dormiente inter

duos milites vincto duabus calenis, et custodibus
anle oslium carceris, angelus Domini cum lumine

aslilif, percussoquePelri lalere illum excitavit. Surge,
inquit, velociter. Mox catenw de manibus ejus ce-

eiderunl prwcinctus et calceatus et veste circumda-
tus exivit, angelumquc secutus, custodias usque ad

porlam ferream, quseullro aperla est eis, perlrans- 1
ivit. Haec in somnis fieri putavit. Discedente an-

gelo, in se reversus rei veritalem agnovit, et pro
ereplione sui suo Uberatori gratias egit (Act. xn,

3-11).
Ad fralres, qui in domo Marise matris Joannis

cognomine Marci congregali erant, venit, eoque
pulsante oslium, Rode puella ad videndum pro-
cessit. Coguita vero voce Petri, praegaudio januam
noii aperuit, sed introctirrens, stare Petrum pro
foribus nur.tiavit. Tandem ingressus, obstupentes
d:scipulos cor.fortavit, et qualiler eum de- carccre
Boriiinus eduxisset enarravit, egressusque confestim
in alium locum secessit. Deinde ingens lurbalio
inter milites de Petro facla est, eoque non reperto,

LHerodes rex custodibus nimium iratus est. Regis
vero facinus in apostolos perpetratum dilaiionciu

non patilur ultionis, sed continuo vindex adest

dextera DWinilatis, sicut Lucas edocet in Actibus

apostolbrum (ibid. 13-23), et Josephus in non ode-

cimo libro Antiquitatum; nam cum Caesaream, quae

Pyrgus Slratonis prius vocabatur, descendisset, ct

in die solemni.cum in honorem Caesaris spectacula
civibus ederet, prseclara veste ex auro argentoqtie
mirabiliter contexta indutus ad fheatrum processis-

set, ac pro tribunali consedisset, eique populus
concionanti de sublimi, dei, non hominis vocem

acclamaret, statim angelus Domini percussit eum,
eo quod gloriam Deo non dederit, el scatens vermi-

bus post quinque dies exspiravit.

IV.Verbum Chrhli propagatur. Anliochena Ecclesia.
Pauli et Barnabw prmdicaliones.

Agrippa vero filius ejiis xxvi annis, id est usque
ad exlerminium Judscorum, regnavit, et pacemcum
Romanis et Christianis habuit.Verbum Domini cre-

scebat ct multiplicabatur.
Anliochim in Ecctesia prophelm et doctores erant

Barnabas el Simon Niger, Lucius Cyrenensis, Ma-

nahen Herodis tetrarchw co'lactaneus et Saulus.

Minhlranlibus illh Domino , et jejunantibus, dixit

Spiriltts sanclus : Separate mihi Barnabam et Sau-

lum in opus [ad] quod assumpsi eos. Tunc jejunan
tes et orantes et manus eis imponentes, dimiserunt.

lpsi quidem, aSpiritu sancto missi, Seleuciam abi-

2 erunt,eltndeCyprumnavigaverunt. Salaminetn syn-

agogis Judworum verbum Dei prmdicaverunt, et

universam insulam usque ad Paphum perambulave-
runt (Act. xm, 1-6).

Ibi Sergius Paulus proconsul, vir prudens, Bar-

nabam et Saulum accersiit, et, desideranler audito
sermone Dei, credidit. Tunc Saulus Elymam ma-

gum, doclrinse fidei resistentem, jussu ad tempus
excsecavil, et nomine Pauli, quem de genlibus pri-
nium fide devicit, ut Scipio Africanus a devicta
Africa cognomiriatus cst, appellari meruii. Deinde

Pergen Pamphylim et Anliochiam Pisidiw vene.runt,
el ingressi synagogam die Sabbalorum sederunt. Post
lectionem legis el prophetarum, principibus synago-

gseannuentibus, Paulus surrexit, et manu silenlium
) indicens, bisloriam palriarcharum oplime recensnit

et promissiones a Deo per prophetas olim factas,
jam in Christo consummalas perfecle asseruit (ibid.
7-43).

Sequenli Sabbato pene universa civitas convenit
verbum Domini audire. Unde zelantes Judaei conati
sunt blasphema conlradiclione aposlolicam praedi-
cationem impedirei Tunc constanter Paulus et Bar-
nabas dixerunt: Vobh oportebal primum loqui ver-
bum Dei; sed quoniam repellilis illud el indignos vos

judicalis wternw vitm, ecce convertimur ad genles.
Sic enimprwcepit nobis Dominus : Posui le in tumen

genlibus, utshin satutem usque ad extremum lerrm.
His auditis, gentes gavisw stint, et qui prsedeslinati
erant ad vitam crediderunt. Jutljei vero, excilata

*•? ORDERICI YITAjJS «S

persecutione tn Paulum et Bamabam, de finibui
iuise}ecerunt,etilli gaudio pleni lconiuin venernn

(ibid, 44-52), et in synagoga Judseiset Graecis lo-
cuti sunt. lbi diu demorati, fiducialiter in Domiiit

egertint, eoquC cooperanle, slgna et prodigiapei
liianus eorum facta suut. Invidentes igitur impi
et gentiles et Judsei, eos contumeliis afficere et-la-

pidare iriolili surit. Illi autem ad civilates Lycao
nim Lysiram et Derben , et universqm in circuiture-

gionem confugerunt, ibique evarigelizaverunt. In do-

cfrina eorura tofa civitas ccmmota est <Act. xtv,

. Lystris quidam claudus, qui nunquam ambulave-

ral, loquentem Pdulum audivit, et, invocato nomim

Domini Jesu a Paulo, confestim sanatiis exsiliit, el

credens Dominiim glorificavU. Quod videns popu-

lus, admirans Lycaonice dixit : Dii similes factiho-
.minum descenderunt adnos. Et vocabant Barnaban,

Joveth, Paulum vero Mercurium. Sacerdote quoque

Jovis, et populo illis sacrificare volentibus, apostoli

protinus. in turbas exsilierunt, tunicasque suas

consciderunt, et humilibus verbis miraculi gloriam
ad Dbrtiintim retulerunt, seseque liumiliantes, t«

sibitnet hhpiotqrent, vix lurbas sedaverunt. Superve-

njeniibus ab Aniiocltiaet Icoriio Judwis, turbae per.
Briasae Paulunt lapidayerunt, 'et extra civitatem,
cestimantes ettm mortuum esse, traxcrunt. Circum-

dantibus eumdiscipulis, surgens iritravil in civitalem,

el postera die prdfectus est in Derben. Deinde ambc

feversi suht Lystram et Iconium, Antiochiatn et Pi-

sidiam, 'et verbum vitae praedicaveruiit, animasque

discipulorum exhortando confirmaveruiit, et pet

singulas ecclesias presbyteros conStituerunt, eos-

que Dominq euni jejuniis el orationibus cotnmenda-

verunt..DePamphylia in Allaliam descenderunl, e\

-inde.Aniiochiamnavigaverunt^ibid.l-^),
.; Ibi diu cwntdisciputis morati sunt (ibid. 27).Tunc

quidam, quj de Judaea descenderant,: credenlibus

'ex gentibjis circumcidi et observare legerii Moysi

suadebant. Paulus el Bamabas illis contradicendo

resliterunt, coriimunique decreto, pro hac (jusestione
determinanda, iji Jerusalem ad apostolos el pre-

sbyieros missi sunt. Phcenicem el Samariam per-

trajiseuptes, conversionem genlium narrabant et

magnura cunctis fralribus gaudium faciebanl. Jo-

l-osojymis autem abEcclesia suscepti sunt, etquanla
Deus fecisset ciinx illis annunliaveruiit. Porro illis

qui de Pharisseis crediderant summopere volenti-

busjtidaizare, Sjmon Petrus el Jacobtts aliique se-

niores diligentef traclaveriirit.de proposita qua;stio-

ne, ac ad poslremum decreverunt electos et proba-
tos fratfes ad; genles miltere et per eos instiiictu

Spififtis sancfi scrjpsum dirigere, ut, remotis aliis

oiieribus, absliiierent se ab iihmolatis siinulacroruin

ct sanguine, et suliocato, et fofnicatione (Act.xv,

i-29)./:
'

Paulus igitur et Barnabas, Judas , qui cogiiomi-

nabatur Barsabas, el Silas, Anliochiam missi suni,

el epistolam appstolbrum atque scnibrum muUilu»

A dini credeiilium exgenlibus relulerunt. Quam cum

legissent, super consolatione gavhi "sunt. Judas et

Silas, cum essent prophetw, verbo plurimo consolaii

sunl fratres et confirtuavefnnt, ac postmodum cutn.

pace in Jerusalem reversi.sunt. Paulus autem et

Barnabas Antiochim verbum Domini aliquandiu

evangelizaverunf, el inde digredientes, ab invicem

divisi sunt.Barnabas cum Marco Joaniie Cyprum

navigavit. Paulus vero, electo Sila, Syriam et Cili-

ciam peraiiibulavit. Ecclesias confirmavit, et apo-

stolorumac seiiiorUih praecepta cuslodire prsecepit

(ibid. '.30-41). ;Inde irt Derben et Lystram pervenil,

ibique Timptheum, qui ex patre genlili erat, prp-

pier insidianfcs Judseos circumcidit. Phrygiam, Ga-

laliam et Mysiam pertransivit, el Troadem descen-

dit, et visione per noctera admonitusin Macedo-

niam trarismt. Philippis, quae prima pars est Ma-

cedonise, praedicavit, eumque Lydia purpuraria co-

lens, Deum audivit, el baptizata cum domo sua cre-

didit, et fideles apud se manere olmixis precibus

coegit (Aci. xvt, 1-15).
Pauio ad orationem eunti cum sociis suis puella

quaedam, haberts spiritum pythonem obviabat; quae

dominjs siiis magnum quaestum divinando prsesia-

bat. Jfefillos sultsetuta, clamabat': Isti hqmir.es

servi Deiexcelsi sunt, qui annuntiant vobh viam se-

iutis. Hbc durti multis diebus faceret, dolens Pau-

lus spirilui dixit: Priecipio iibi innomine Jesu Chri-

sti exire ab ea.Et exiil eadem korq. Videntes autem

C domini ejus quiq exiit spesqumstus eorum, irati surit,

Paulum et Siiam apprehensos in forum ad principes

perduxeruni, et quod insolitum Romanis morem aa-

nunliando civitatem conturbareiit, accusaveruut.

Turbida quoque plebs contra innocentes concurrit.

Jussu magistratuum virgis caesi sunt, et inimerio-

rem carcerem missi sunt, eorumque pedes in ligno

cpnstricti sunt. Media npcte Paulus et Silas ad-

orantes Dominum laudaverunt, ejusque auxilium

sp8ci"alitei'.sensefunt. Terrwnwtus subilo magnus

factus est, ila.ut moverentuf fundamenta carcerh.

Omnia ostid statim aperia sunt et universomm.vin-

cula soluta sunl. His itaqtie visis, carcetarius nimis

lcrrilusest, et, auditaratione fidei a Paulo, credens

cura omni dbmo sna baptizatus est. Magis.tratua ur-

Dbis, audilo qttod Romani essent, limuerunt, et, de

carcere educentes, ut egrederentur de urbe roga-

verunt (ibid. 16-40). [Inde Lydiam introieruht et,

per Amphipoiim ac Apolloniam , Tkessalonicam ve-

herunt. Ibi per tria Sabbala Paulus in synagogam

Judsecruiri intr.oivit, et de Scripturis palam disse-

ruit, adaperiens et insinuans quia Christum oporluit

pdli et resurgere amortuh, et quiq hic est Chrislus

Jesus; queiii ego annunlio vobis. Mulli ex Judseis et.

gentibus credidtmnl, Paulo el Sitw adjuncii suni.

Zeianies igilur Judwi tttrbam concitaverunt, et Ja-

sonem aUpsque fratrcs ad principes civitatis trahea-

tcs accusaveruiit". Sed illi, accepta satisfaciictie a

Jasone el a cwteris, eos dimiseruni. Fra>rcs vero

cov.festim per noctem Paiilum ct SUam in Veroiam
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dimheruni', el iitde, propter tumultum multitudinis .
concitatum a Judseis, Paulutn fratres usqueAthenas

perduxerunt. Ibi Silam et Timolheum, quos Beroeae

dimiserat, exspectavit..Interea dispulabat in syna-
goga cum Judwis et colentibus, et in foro per omnes
dies ad omnesqui audierant. Quidam-autem Epicu-
reiel Sloici philosophicum eo dhserebant. Alhenien-
ses ei advenmhospites ad nihil aliud vacabant, nisi
autdicereaut audire aliquid novi. Paulus autem, in
tnedio Areopagi slans, Alhenienses idololatriae su-

perstilioni deditos reprehendit, el de ara in qtia
scriplum erat: Ignolo Deo , loqui coepil. Inde ini-
lium injunctae sibi prsedicationis sumpsit, Deum-

que veruin, qui olim ignotus mundo erat, annun-

tiavit, brevique sermone mulla comprehendens fi-.
dem el resurrectionis spem i.stanler praedicavit

'

(Act. xvn, 1-31).
Tunc Dionysius Areopagita, el mulier ejus Dama-

ris, aliiqtii cum eis adhwrentes, apostolo crediderunt

(ibid. 34). Deinde Paulus, ab Athenis egressus, Co-
rintlium venit, et Judseis atque GrsccisJesum Chri-
stum esse testificans, minislerio prscdicationis jn-
slilit. Disputabat in synagoga per omne Sabbalutn.
llluc de Macedonia Silas et Timotheus venerunt,

ct, prsedicanle Paulo, Crispinns [Crispus] archisyn-

agogus cum omni domo sua, mullique Corinthio-
ruiii credentes baptizati sunt. Paulus in domum

cujusdani justi nomincTiti (18), quae conligua erat

synagogae, introivit, Deoque jubente per visionem

noctis, annum el mcnses sex mansit, ibique instan- (
ter verbum Dei docttit. Ibi Aquila Judaehs, genere
Ponticns, cum Priscilld uxore stia manebal; cum

quibus Paulus, quia scenofactorije artis erat, ope-
rabatur, et viclum propriis manibus procurabat,
Inde Paulus valcdicens fralribus, Syriain navigavit
et Ephesum devenit. Inde descendit Csesareamac

postmodum migravit Antiochiam. Faclo ibi ali-

quanio tempore,profeclus est, el ex ordine Galalicam

regionemet Phrygiam perambulavit, omnesquedisci-

pulos eonfirmavit(Acl. xvm, 1-25).
V. Nolitiw de Ckrisli aposlotis. Pelri hhioria.

Huc usque raihi de primitiva.EccIesia summatim

excerpsi, de his videlicet quae Lucas in Actibus

apostolorum edidit, usque ad narrationem quo-
modo Paulus Ephesi baplizatos baplismale Joannis I
in nomine Domini Jesu baptizaverit, ibique cum

eisdem, qui Spiritu sancto repleti loquebanlur
linguis et prophetabant, permanserit, atque per
tres menses de regno Dei disputans multis profe-
cerit; et inde discedens, quam fortiter in Asia

per biennium cunclis evangelizaverit, et virtules

pluriraas super languidos ac dsemoniacos in nomine
Jesu Chrisli fecerit (Act. xix, 1-10). Amodo libet
alios codices perlustrare, et de eisdem apostolis
uiihi qusedam breviter comraemorare, quae in au-
thenticis libris et in Ecclesia frequentatis potero
reperire.

(18) Vulg., cujusdam'nomine Titi jusli.

«•* .
A Ordinem apostolorum et meritum uniuscujusque

solus omnium Conditor novit, ct is qui cordis hu-

mani arcana rimatur, reiributionem laborum sin-

gulis distribuit. Aposloli namque missi interpretan-

tur; ipsos enim misit Christus evangelizare per
universum mundum, ut, sicut piscatores de pelago
retibus extrahunt turbam piscium, sic illi perditos
homines prsdicatione facla pertraherent ad lumen
vitae de profunditate viliorum. Nomina autem ip-
sorum sunt haec: Simon Pelrus et Andreas, fraler

ejus; Jacobus Zebedaei et Joannes, frater ejus;
Jacobus Alphaeiet Philippus; Thomas et Barlholo-

mseus; Levi Matthseuset Simon Chananseus; Judas
Thaddaeus et Malhias (Act. i, 13 el 26).

Primus vocalione, maximus dignilale, apostolici
culminis sedem Petrus clavigerasseculus est, qui
Christo ardenter obsequens, loto corde secutus est.

Hic patre Jona vel Joanne gcnjtus, vico Bethsaida

provincise Galilaeae,qui juxla stagnum Genesareth

est, ortus , ad declarandam dignitatem futuram et

potestatem qua sublimatus sp!endescit, trinomius

fuit, indicioque trium vocabulorum muitiplex virtus

ei coelitus dala claruit. Simon elenim obediens,
Petrus vero agnoscens, Cephas autem caput inter-

pretatur. Simon itaque per obedientiam, qua mox,
ut prseceptum Dcmini audivit, relictis omnibus

ipsum sequi usque ad mortem expediltis sfuduit',
ad inefiabilis cognitionem Deitalis conscendit. Et

quia ccelilus inspiratus supra Iminanum inlellectuin

'l divinse theorise ardenter inhiavit et altisonam vocem

gloriosse confessionis fideliler deprompsit, dicens :
Tties Chrhtus Filius Deivivi(Matth. xvi, 16), ipso
incomparabiliter recompensante Christo, meruit

honorari et Ecclesiae caput ac fundamentum ordi-
nari. Largus enim retributor qui nolitiam sui divi-

nitus inspiraveral, puri cordis fidem prolalam per
oris coiifessionem principali auctoritate reminierai:
Beatus es, iuquit, Simon Barjona, quia caro et san-

guis non revelavit libi, sed Pater meus, qui esl in

cwlh (ibid. i 7).
Yere beatus est Simon, id est obediens, qui Bar-

jona , id eslfilius columbw, dicitur, qua Spirilus
sanctus designatur. Vir obediens, ut ait Salomon ,

loquitur victorias (Prov. xxj, 28). Qui dum jussio-
3 nes incessanler observat divhias, in quotidianis

conflictibus per tenlaliones iropugnatur varias,

ipsoque in mandalis Dei perseverante, superatur
-Salaiia*s.Quid enim aliud divina lex imperat vel

docet, nisi ut omnis homo Creatori suo mililet,
cum antiquo serpente, qui nobis semper insidiatur,

diniicet, el bravium supemae vocationis obtinere

insudel? Tunc fortis Dei agonista procul dtibip
. loquilur victorias, dutn , prostrato inimico, prote-

ctori suo celebral Deo, gratias, dicens cttm Pfo»

pheta : Prmcinxhti nievirtute ad bellum, et supplan-
tasti insurgentes in me subtus me (Psal. xvn, 40),;
ct alia muUahis similia. Nemo polest sanctis ops-
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ribus lsetiflcare Deum Patrem, nisi per graliam ,
Spirilus saneli obediehlise adeptus fuerit virtUtem.

Deinde Salvator remuheralionem pise confessio-
nis magnifice consummans, ait Simoni : Tu es

Pelrus, et super hanc petrafn wdificabo Ecclesiam
meatn, yt porlm ihferi non prmvalebunt adversus
edm {Malth. xvi, 18). Petrus Laline , Ceplias Sy-
riace, qttod nomen in utraque lingua a petra den-
vattitn est, a Christo videlicet, qui firma petra est
supra quam Ecclesia fundata est. Sic niinirum
Siiiioh per obediefltiam ad agnitiortem Filii Dei

pervenit, quam nort caro et sanguis, sed Pater
ccelestiis ei revelavit, ideoque ab ipso Salvatore
Petrus, id est dgnoscens, cognominari meruit. De-
nique datis ei coelestis regni clavibus, Cephas, id
est caput Ecclesiae, ab ipso rege Sabaeth est con- J

stitutus, apostolorum scilicet princeps et pontifcx
summus, potestate ligandi alque solvendi praeditus,
doctrina et sanctitale praecipuus, signis et mira-
culis praeclarus, in Ecclesia ovibus Christi pastor
primus, et specialis praefuit vicarius.

Hic vii annis in circumcisione pfaedicavit, et
specialia ejus opera, quae tunc fecerit, Lucas in
Aclibus apostolorum, ut superius notavi, oslendit.

Quadragenarium Cnim ad speciosam templi portam
claudum erexit, et quinque millia Jodseorum, qui
conversi fuerant, baptizavit. Ananiam et uxorem

ejus Saphiram, fraudis et mendacii reos, ceusorio

jussu puniit, et sic praesentes atque fuluros, ut
salubriter castigarenlur, terruit. ^Egrotorum tur-(
bam in lectulis, per plateas trarisiens, Umbra tan-

gebat, meritis et potestate sibi ccelitus impertita
sanabat.

jEneam pafalyticum, jam oclo annis in grabalo
jacentem, Liddse in nomine Domini curavit; et
novilatem miraculi videntes ac admiranles ad fidem

perduxit. Joppe yefo Tabilham venerabilem viduam
a morte resuscitavit earoque sanclis ac viduisvivam ,

assignayit. Reliqua autem, quae idem a Judsea

usque in Antiochiam perpetravit, et quam strenue
Simonera Magum persecutus multoties disputando
superavit, Clemens Romanus, Fausliniani filitis,
in libris Recognilionum enucleayit, ttnde idem opus
Itinerarium Petri nominavit. Ipse enim , relictis
omnibus quae Romae habebat, navigio Palaeslinam

'

petiit, Caesarea^que Stralonis Pclrum apostolum,
Baruaba, quem Romae optimurii hospitem et ami-
cura benigniter fbverat, indice, invenit, et ab eo ,
ut a palre filius, pro ainborum benevolentia dul-

citer suscepius, in fide yeri prophelae solerter in-

structus et sacro fonte renalus, inseparabiliter ei

est copulatus.
CaesareaePetrus cum Simone Mago disputavit,

et sero Simone cum mille viris abeunte, reliquos

confortavit, invocatoque Dei nomine, dsemoniacos

et languCntes sanavit. In crastinum altercatio ile-

rata est, et, opitulante Deo, Simon in multis viclus

est. Tandem sero confusus, cum paucis egressus

est, et populus gaudens Petro prostratus est; cu-

S.jus orationibus dsemoniosi et languidi curati sur.t,
et gaudeiiles quasi yeri Dei doctrinam et miseri-

cordiam consecuti discesserunt. Terlia vero die

Petrus Simonem immortalitatem animse negantem
vera ratione convicit et scelera ejus probabiliter
detexit. Populus autem indignatus blasphemum
alrio ejecit et extra domus atrium pepulit, eumque
demullis, qui dudum sequebantur, vix unus sequi

ccepit. Porro Simoh polluta el exsecrabilia secreta

super humeros socii sui imposuit, metuensque nc

deprehensus publicis legibus subjaceret, noctu in

marejecit, eoque nolente illi comitari, quem pessi-
mum impostorem jam compererat, aufugit.

Petrus autem Caesareaetribus mensibus mansit

et Zachaeum ibi episcopum ordinavit, multitudi-

riemque credentium ad decem millia in die fesio

baplizavit. Inde etiam duodecim fratres post Si-

monem dcstinavit utitinera ejus perscrutarentur.

Sophonias enim et Josephus, Michaeaset Eleazar,
Phinees et Lazarus, Elisaeus et Benjamin filiUs

Saba, Ananias filius Saphra et Rubelus frater

ZaChaci,Nicodemus et Zacharias structor, ab apo-
slolo elecfi sunf ut fidelium duodenario fratrum

numero in Deitatis cultu aslipularetur, gratiaque
Dei praccipue fultus, eorum quoque adminiculo

Simonem Magum aliosque inimicos justiliae perse-

queretur.
Complelis autem tribus mensibus , per Doram

oppidum Petrus Ptoleraaidam profeclus est,-ibique

] per decem dies pbpulum Dei lege instruens demo-

ralus est. Deinde apud Tyrum et Sidonem et Bery-
tuni similiter in satione divini seminis occupatus

est, atqueposlea cum muUiludine plurima electorum

ex singulis civitatibus Tripolim ingressus est. Ibi

in' domo Maronis cum suramo civium desiderio

susceptus est, a quibus etiam cunctis comilibus

Pelri omnis humanitas gralis cum hospiliis im-

pensa est. Mane magna multiludo in hortum Ma-

ronis ad audiendum Petrum accurrit, et ipse in-

primis spiritus immundos vociferantes ex obsessis

corporibus fugavit et languenles post sermonem

sanayit. lbisalutis verba per tres menses copiose

seminavit et Clementem, alipsque plures in fonti-

bus, qui contigui habenlur mari, baptizavit, hospi-
b lemque suum Maronem, jam perfectum in omni-

bus, episCopum conslltuit.

Inde Antaradum venil et sequentem credentium

muUiludinem in duas partes divisil, easque Nicetae

cf Aquilaepraecepit ducere et Laodiciam praecedere,

ne .tanta constipatione sequentium videretur alie-

nis a fide invidiam gignere. Quibus progressis, inter

affiica colloquia Clemens unde esset Petro inliraa-

vit, progeniemque suam, casusque parentum suo-

rum enarravit. In crastino, in vicinam insulam, ad

videndum vitreas immensae magnitudinis columnas

perrexit, ibique. post xx annos Malidiam malrem

suam per Pelrum recognovit. Petrus autem hospi-
tem Matidiaeparalyticam prece sanavit, et Clemens

ei miile drachnias pro remuneratione dedit.
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Deinde Petrus venit Balancas et inde Paltho, i

atque post hsecGabala et sic Laodiciam, ibique de-

cem diebus remoralus est; et recognilio matris,

triumque filiorum Clemenlis, Fauslini et Fausti

facta est. Cogniti gemini retulerunt quod post nau-

fragium, dum cuidam fragmenlo tabularum hseren-

tes per pelagus jactarenlur, piratse illos repereriint,

impositosque naviculae suae Caesaream Stratonis

psrduxcrunt, eosque illic, mulatis nominibuS illo-

runi, juslae cuidam feminaevendiderunt; quae loco

filiorum eosdem educavit, lilteris liberalibus ac

Graecis erudiri fecit, adultosque philosophorum
sludiis tradidit.

Cumque Petrus Laodicise moraretur, bonisque
studiis solito more jugiter occuparetur, Faustinia-

nus senex, habitu pauper, ad eum accessil et disce- '

ptare' coepit quod neque Deus est, neque cullus,

neque providentia in mundo, sed fortuitus casus et

genesis agunt omnia. Contra quem tres filii ejus,
quos adhuc non cognoscebat, per triduum, audiente

populo, insigniter obslitcrunt, et in suis responsis
muiliplici dogmate audilores instruxerunt.

Primo die, Niceta sapienler allegavit quod unus
est Deus omnia tenens, et munduiu fecit, suaque
providentia gubernat, justus Deus, unicuique secun-
dum gesta sua quandoque redditurus. Secundo,

Aquila eloquenler disseruit quod justus Deut omnia

juste dispoiiit. Terlio, Clemens de ratione genesis -

disputationem fecit, utrum omnia ex ea fierent, an
esset aliquid in nobis quod non genesis, sed Dei t

judicium gererel. Tunc inslinctu Dei, sine quo nihil

est, obstinati senis et conjugis ac filiorum recogiii-
tio post xx annos facta est.

Primarius urbis Petrum cum suis hospilio reti-
nere suinma vi conalus est, et filia ejus, quae xx

annis a dsemonecrud.eliter obsessa fuerat, resoluta
et culala est.

His dicbus, cum Fausliniaiius~Aiiubionem et Ap-
pionem amicos suos, qui c.umSimone hospilaban-
tur, adissct et cum eis ccenasset, vullus ejus in

efiigieni Simonis arte magica transformaius est; et
inde omnibus amicis ejus, ne jussu Caesaris pro
niago couiprehensus punirelur, timor ingens ortus
est. Deinde Petrus Antiochiam venit, a populo cum

ingeiiti gaudio susceptus verbum Dei praedicavit, I

oblalos sibi languidos curavit, paralyticos daemo-
•
niisque fatigatos et diversa pericula patientes sa-
navit. Infinila quippe muUiludo Ianguentium erat.

Super omnes in conspecttt populi Petrus ad Domi-
num oralionem fudit el subito immensum lumen

gratia Dei plebis in medio apparuit, et confestim
omnes segrotos sanitati resliluit. Omnes igitur An-
tiocheni una voce Dominuiu confessi sunl, et inlra
vn di.s plus quam decem millia hominum credentes
Deo baptizati sunt.

Theophilus aulem, qui cunctis polentibus in ci-
vitate sublimior erat, inamore Dei admodum exar-
sit, domttsque suae ingentem basilicam Deo gratan-;
ler obtulit, quaeecclesisenomine consccrata cst; iu

i qua Petro apostolo ab omni populo cathedra con-

stiluta est. Faustinianus vero, visis liiirabilibus ct

intellectis ccelestibus arcanis, ad pcdes apostoli pa-
lam procidit, et, vetustis erroribus abdicalis, bapti-
zari petivit. Cui Petrus apostolus jejunium indixit,

eumque, venienle die Dominico, baptizavit, et in

medio populi, ex ejus conversione materiani sumens,
omnes casus ejus exposuit. Porro hujusihodi narra-

tio ad delectalionem et utililatem niuliis placuit,

prsefatumque cum sua familia senem Antiochenae

plebi admodum commendavit. Tota vero civitas in

divino cullu feliciter crevit, et sancta mater Eccle-

sia, quotidie numero fidelium crescente, in Christo
Jesu exsultavit.

Bealus itaque Petrus apostolus primum annis VII
* in Antiochia sedit, et Ponto, Galatiae,Cappadociae,

Asiae et Bilhyniae praedicavit. Deinde Romam Si-

mone Mago petente, Pelrus Antiochenam Ecclesiam
otdinavit et Evodium episcopum ibi pro se conse-

cravit. Denique Romam cum pluribus electis disci-

pulis perrexit, et ingressus urbcm tempore Claudii

Caesaris, prsefatumprsestigiatorem, pluribus phanta-
siis per daemoniacam virtutem, quam paredrum
vocant, populum decipientein, invenit in tanlam in-

solentiam clatum ut deuin se esse gloriaretur cl a

Romanis civibus honore simulacri in flumine Tibe-

ris inler duos porites collocali tanquam deus poti-
relur. Hunc nimirum Satanas tnm vesanum totius

malignitaf>s incentorcm penilus possedit atque ad

j debelland-iii Ecclesise rectam fidem nefaria haeresi

pr.mum irinavit. Porro contra illum omnipotens
Eminanuel insigneni miiiliae suae roagislrum comi-

nus dimicare praeparavit, Simonem Petrum dico,
cui Christus claves regni ccelestis tradidit, et apo-
sloloruni principem, Ecclesiaequeprobum rectorem

consliluil. Hic ilaque Romam veniens, splendore
veritatis et justilise tcnebras falsitalis discussit,

ibique dignus censor jusle judicans xxv annos, n

m nses, dies m, sedil.

Cumque clarum verbi Dei lumen Romanse urbi

fulsissel, et sermo veritatis, qui per Petrum prae-
dicabatur, omnium mentes auditorum illustrassct,

eisque in-lanlum placuissel ul quolidie audienti-

bus audilio sola non suflicerel, Marctis apostoli
) discipulus, innumeris et quolidianis predbus coa-

ctus, Evangelium scripsit, et qnse ille verbo prsedi-
cabat bic scripto congessit, ac ad perpctuam legen-
lium commoiiilionem posteritati transmisit. Petrus

vero, ut per Spirilum sanctum religibso se spolia-
tum furto comperit, delectalus est,' fidem eoruin

per hacc, devotionemque considerans, factum con-

firmavit et in perpetuum legendam Ecclesiis scri-

pturaro tradidil, epistolas quoque duas qtiaeCano-

nicfe appellantur. Hic temporibus Tiberii Cscsaris,
Caii Caligulse, Claudii et Neronis, in vinea Christi

viriliter laboravit, egregiosque discipulos educavit,
virtutibus ei eruditione imbulos per diversa loca

destinavil, Marcum videlicet filiolum discipuluinquc
suum Aquileise,posttnodum Alexandrise, Martialem

123 ORDERICIYITALIS 124

Lemoyicse,; Apollinarem Ravennae, Yalerium Tre- A
veris et alios pliircs, qui diyersis in locis multa

m noniine Christi miracula fecerunl, et phtres
maximosque ccetus genlilium ad fidei lumen per-
traxerunt, atque sacri baptisnialis unda regeneratos
in si.itt piaemalris Ecelesiaocollocaverunl.

Quoiidam Romae,d.uniplurimi fratres simul refi-

cerent, TitUsdixit apostolo Petro : « Cum universi

a le salventur infirmi, quare Petronillam paralyli-
cam jacere permitsis? • Apostolus vero ait: t Sic

expedit ei.Sed ne existimetur impossibilitas ejus
incolumitatjs cxcusari meis sermonibus, i ait ad
eam : t Surge, Pctronilia; nobis tnitiistra. > Stalim

sana surrexil et ministravit. Minislerio autem ex-
'

pieto, jttssit eam redi.re ad grabalum. At ubi iri
Dei timore coepil esse perfecta,. non soluro ipsa ^

salvata est, sed etiam plurimis in melius suis ora-
tionibus sanitateni lecuperavit.

VI. Paulus.

lnsignis athlela etinclipotenlis Adonai Paulus,
vas eleclionis.doclor gentium, praedicator veritatis,

qui ihronum Inter apostolos meruit duodecimum

possidere ef in paradiso raptus afcaha verba, qttw
tionlicei homini loqui (II Cor. xii, 4), audire, vere

digne esf glorificandus eta filijs Ecclesiae veluli
solers paedagpgusjugiter, honorandus. Hie Saulus,
id est tentaliq Hebraice, diclus.est, eo quod in ten-
tatione sanctae niatris Ecclesise prius versatus est.

Postea, mutalo riominc, -de Saulo Paulus, id esl f
tnirabilh, dictus esl, miroque modo de rapaci lupo
niitis agnus factus est. Latine autem Paulus quasi

pnrvttsdictus est; uude ipse palam de se lestattis

est i-.Egosum minimus aposlolorum (I Ccr. xv, 9).
Ortus est de tribu Benjaniin, cx Pharisaeis Phari-

saeus, Tarso Ciliciae naliis, Jerosolymis a puerilia
nutrifus et in lege Dei a Gamaliele erudilus. Hic

sccundo post asccnsioricm Doniini anno, dum plus

justo paternarum tradilionum acniulator exislercf,

ideoque in Christianos admodum sae.viret, et ctim

principis saceidoluin epistolis in Pamascum irel ut
omnes ibi Christicolas trucidaret, appropinquans
urbi, subito insolita luce circir.ndatus atque ccelesti

voceDominiJesu ex insperato cbrreptus, salubriler
ad terram corruit, amissaque pristina feritale sur- 1

rcxit.et in Damascum a comilibus itineris perdu-
cius, tribus ibi diebus impos sui dcguit. Deindc,

jiibeiUeDeo, post tres ab Anania dies visitalus, fi-

dem, quam impngnave)'at, susccpit el baplizatus"
cimdem Judieis el.genlibus audacter praedicavit,inci-

piensque a Jerusalem usque ad lllyricum et Ita-

.Uam, Hispaniasque (Rqm. xv, 24 el 2.8) processit,
ic nomen Cbristi multarum. populis gentium, qui-
tus non fyerat declaratuiii, manifestavit.

Lucas Eviuigelisla, Paiili coines ef laborum par-
ticeps, de ipso usque iri linem diligcnter digneque
loculiis est, et ejus prxcipue gcsta, oroissis aliis,
sublilitef prosecutus est. Aralor qiioque, sanclae

KcmanaeEcclcsiscsubdiaccnus, sccundum inde Li-

S,bruffi edidit, heroicoque
' metro apostoiorum Actus

devote cecinit, et Pauli agones et lolerantiaui, nau-

fragiutnque relulit. Quaedamfactorum ejus inde brcr

viter excerpta in prsecedenlibus adnofavi, quorum
hic nOnme taedel iteruttt ad laudem Creatoris re-

minisci.

Sanlus, qui et Paulus, Spirilu sancto admonente

segregatus, Paphi prsedicavit, Elymam magum
verbis fidei fesistentem jttssu csecavjt, et proconsu-
lcm Paulum ad fidemconvertit. Antiochiaesynago-

gam ingressus, roanu silentium indixit, ibique qua-
liter Israelilica plebs de iEgypto per mare exiit et

de diversis mirabilibus, quae in deserto facla sunt,
locutionem fecil. Alio quoqtie Sabbato passionem
Christi et resurreclionem commemoravit, proplie-

" ticis assertionibus allegavit, et plurimis credenli-

bus Ecclesiaegregem augmenlavit. Lyslris claudum
cx utero matris, inlendentem verbis Dei, curavii,
el ex veteri superstitione Lycaonios sibi sacrificare

volerttes, scissis vestibus et faculidarationeprolata,

compeScuit. Post nmUa in praedicatione certamina,

quacslioriema Judseis baptizalis perlulit, ne creden-

tes exgenlibUs baplizarentur priusquam circumci-

derentur. Paulusergo legationetn fidelium Jerttsa-

lerii detulit, Pelrum et Jacobum aliosque seniores

coiisuluit, eorUmque diflinilioneni per epistolam
relulit ut abstirierent se ab imsi.olalis simulacrorum

. et sanguine et suffocato ef fornicatione.

Philippis a puella pythpnissa spiritum immunduni

o expulil, et, cjecto dsemone qui resppnsa inquiren-
tibus dabat, avidos qusestores pretio divinationis

privavit. Upde ab cisdem accusatus et prseccpto

primorum urbis in carcerem missus, rioctu ad

Domiiium lucis orando clamavit, el benignus fide-

lium sufffagator illum ccleriler exaudivit. Nam,

tcrrsemotu facto , omriium vincula solula sunt, et

carceris custode ctini suis baptizalo, servi regis
Sabaotli Paulus clSilasliteri abire permissi suisl.

Paulus Atiienis prsedicans, teminiverbinsa populo

cognominatus est, cl sic idoneo ab ei ranlibus vc-

cabulo appellalus est. E eujus verbis Ibns vitsepcr,-
cnnis sitientibus orielatur, el salulis semen om-

nibus suscipere desiderantibus gratis spargebalur.
Cum Epicureis et Stoicis philosophis decertavit,

D verumqne Deum, quem Cecropidae ignoliim Deum

nuncupabant, eloquentcr cis aniiuntiavit. Dionysitis

Areopag.ta, cum Dair.ari uxore sua, credens bapli-
zatus est, et Paulo inter praecipuos,propter sapicn-
liae justitiseque prscrogalivam, amicos associatus

est.-Hic poslmodum, ut Arislides Atheniensis as-

seril, cpiscopus ab eodeni apostoio Atheniensibus

ordinatus est, et posl nitilla virtutum insignia in-

signi martyrio coronalus cst. lnde Paulus Coriis-

thuni venit, Aquilam cuiri Priscilla uxore sua prse-

dicantem invenil, apsid quem dcgens, scenofacto-

riam arlem, in qua periti eranl, exercuil. Ibi Chri-

slus illum admoiiuil ne prsedicare cessaret, eoque
fideiiler obsequenlc, lnulli conversi sunt.

~

Epliesi duodeeim viris, quos Paulus in r.omine
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Domiui baptizavil, Spiritus sanclus replens varias
mox iinguss tribuil. lbi dumPaulus diversis morbis,

lauguentes curarct in nomine Domini Jesu, septem
Judsei, Scevja principis sacerdotum filii, dajinoniaco

inanus imponere prsesumpserunt, conjurantes per
nomen DominiJesu qucm prsedicabat Patilus. Dae-

mon vero, pcr obsessum hominem, J- sum et disci-

pulum ejus Paulum palaro recognovit. Super infide-

les autem exorcislas repente irruit et laceratos

effugavit Multi Ephesiorum, audita praedicalione

vcritalis.credenles baptizati stint; et aliqui curio-

sorum magicoslibros incenderunt, quorum pretiura

quinquaginta millia denariorum aesliinaverunt. lla

fortiter veibum Dei crescebat et conforlabatur, el,

fidelibus in gralia Dei corroboratis, impiorum pars

labescebat et confundebatur. Paulus autem Timo-

f eum elEraslum in Macedoniam misit; ipse vero
*ad tempusin Asia remansit (Act. xix, 1-22).

Demetrius argentarius videns Ephesios, docente

rauio, aedes D.anse deseruisse, dolensque lucruni

suse arlis, dum simulacra damiiareiitur, in nihilum

rediiss"e, complices convocavit, communem queri

nioniam enodavit et clamosam vulgi seditionem

«•oncitayit. Unde in theatrum demens turba ctim

furore cucurrit.Caium et Arislarchum Macedones

Pauli comites rapuit; sed strepiius insanorum in

semet confusus nihil praevaluit (ibid. 23-40).

Patilus, accilis fratribus, cum exhortalione vale-

dixit, et inde, ut in Macedoniam iret, iter iniit. In

Grsecia tribus mensibus mansit. Comites autem

ejus fuerunt Scsipater Birri Berceensis; Thessalo-

nicensium vero, Arislarchus, Secundus, Caius,

Derbeus et Timolhcus; Asiani quoque, Tilicus et

Trophimus. Paulus cum Luca, post dies azymorum,
a Pliiiippis ad Troadem in diebus quinque navi-

gando venit, ibiqne diebus septem deguit. Una

Sabbali, cum plures ad frangendum panem conve-

nissent, et prolixum sermonem Pauli, qui profectu-

rus erat in crastinum, usque in uiediam noctem

ausculiasseni, Eutychus adolescens super feneslram

sedens, sonino gravatus, de terlio ccenaculo deor-

sum cecidil, sed precibus Pauli resuscitatus,

cunctis qui hoc videranl gaudentibus revixit (Act.

xx, 1-12).
A MileloPaulus millens Ephesum, majores natu

Ecclesise vocavit, et plurima eis ad salutem anima-

ruin commoda replicavit, finiloque sermone, positis

gcnibus suis, ctim oninibus illis oravit. Magnus au-

tem fletus omnium faclusesl.et, osculatis fratiibus,

ad navem Paultis ab eis deductus est. lngressus na-

veni, reclo cursu navigando venil Choum, inde

Rhodum, Patarainque, et per Syriam venit Tyrum;

ibique ciim fidelibus amicis in Chi'islo vn diebus

permansit. Deinde Ptolemaida Caesaream venit,

domumque Philippi Evangelistae, cui quatuor erant

filiaevirgines prophetanlcs, intravit (ibid. 13-58 ;
xxi, 1-9).

Tmic Agabus propheta illuc a Judsea supervcnit
el zcna Patili pcdes ct mantis sibi alligavit, alque

\ palam per Spirilum sanctuni prxdixit quod Pauliim

in Jerusalem Judsei sic aUigareul el in manus gen-
tium iraderent. Flentibus cunclis ct rogantib;;s nc

ascenderet, Paulus dixit : Ego non solum alligari,
sed et mori in Jerusalem paratus sum, propter no-

men Domini Jesu (Acl. xxi, 10-15).
•Fretus ilaque fidei constanlia Jerusalem venit,

Jacobo aliisque senioribus enarravit quse Deus in

gentitus per ministerium ipsius fecerit. At illi cum

audissent conversionem gentium, magnificaverunt
Deum creatorem oinnium. Deinde Paulus causa pu-
rificationis in femplum intravil, et Mosaicaelegis
cseremonias persolvere ccepit ut semulatoribus pa-
ternse legis omniuiii occasionem scandalorum deme-

ret, et Judaeus Judaeis factus, sic omnes lucrifaceret.
* Jttdsei aulem qui de Asia erant, ut eum in tcmplo

viderunt, malevolis clamoribus omnempopulum con-

citavertinl, eique tnanus injecernnt. Tota civitas com-

mota est et concursio populi facta esl. Paulum ila-

que apprehenderunt, extra templum traxerunt, sla-

timque januas clauserunt, et ipsum perculientes,
oceidere qusesierunt. Clandius Lysias tribunus co-

hortis, ul urbem subita turbalione confundi audivit,

assumptis mililibus et centurionibus, statim ad illos

decurril; Paulum vcro, ne interficerc.lur, vi eripuit,
injectisque duabus catenis vinclmn de tiiinultu ex-

traxit, ct quis esset vel quid fecisset, inlerrogalu-
rus, in castra indnxil. Annuenle tribuno, Paulus in

gradus ascendit, el Hebraice loquens, certam sericm

, conversionis suse detexit et conversationis prius in
J

Judaismo, et poslmodum in gratia Christi ralionem

optime reddidit. Admodum illo sapienter Icquente,
Judsei vim verborum cjus non ferentes, vociferati
siuit et furentes clamaverunt: Tolle de lerra c.jtts-
modi; non enim fas est eum vivere. Tribunus ergo
jussit eum in caslra induci et flagellh cmdi atque
torqueri. Tunc Pauitis astanti sibi cenlurioni ail:
Si hominem Romanttmel indemnalum licet vobis fla-

gellare ? Tribunus itaquc, postqttam rescivit quia ci-

vh Romanus esset, timuit quod eum ligasset (ibid.
xxi, 14-40; xxn, 29).

Ppstera die Paulus in concilium productus est,
et stans in medio rationabiliter pro se loculus est

(Acl. xxn, 30). Ananias autem princeps sacerdotum
) prmccpit astantibus sibi percuiere cs ejus. 'func Pau-

lus dd eum dixit : Percutiet te Dominus, paries de-

albate; et tu sedens judicas me secundum legem, et
contra legem jubes me perculi. Aslantes vero dixe-

runt : Summum sacerdotem Dei maledich ? Dixit

aulem Pautus : Nesciebam, fratres, quia princeps
essel sacerdotum. Scriplum est enim : i Principem

poptdi lui non matedices (Excd. xxu, 28). > Scienj

Paulus quia una pars essel Sadducseorum, et aller»

Pharisseorum, exclamavit in concilio : Viri fratres

ego Pharhmus sum, filius Pharisworum. De spe et

resurrectione mortuorum egojudicor. His dictis, dh~

sensio inter' partes facla esl et mulliiudo sotula esl.

Sadducwi aulem dicunt non csse resurreciionem,

neque Avgclvm, nequc Spirittttn; Pkarhwi vcro
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«trumftie confitentur. Quidam Pharismorum pugna- .

bant, dicentes : Niliil mali invenimus in homine isto;

quid si Spiritus locutus esl ei aut Angelus? Igitur
cum magna dhsensio facta esset, tribunus, timens